*Ang. ibid.*

*orig. e. 5.*

*e. 7.*

hominis quem falsae doctrinae ventus inflaverat, ut ea que illi à Diacono Paulino fuerant obiecta damnaret, atque ut Sedis Apostolice litteris, quæ à Sancte memoria suo predecessor manaverant præberet assensum. Vbi objecta Paulini intelligunt illa propter quæ anno quadragesimo duodecimo Carthaginæ in judicio Episcopali, & iterum anno precedentem in Concilio Carthaginensi, ubi ea gesta, ut diximus repetita relecta atque examinata fuerant, sententiam damnationis excepit. Præcipuum autem caput quod ei obiecitur erat de peccato originali, de quo olim Carthaginæ se dubitate dixerat, hic autem illud aperie in suo libello defruebat. Et hæc causa fuit, cur Beati Innocentij litteris, illis nempe quas ad Concilium Carthaginense & Milevitaniæ hoc eodem anno quadragesimo decimo septimo dederat, assentire urgetur. Quo autem hæc modo gesta sint coram Zozymo, apertius patet ex libello ejusdem Paulini quem sequenti anno in gratiarum actionem ad Zozymum misit, ubi ex actis Ecclesiasticis narrat h[ic] Celestij ab eodem Zozymo fuisse interrogatum: *Damna ergo illa omnia quæ in libello Paulini continentur, hoc est de qua si quibus?* Ex in alio loco: *Cognovisti quales litteras dederat Sedes Apostolica ad fratres & Coepiscopos Africana Provinciae?* Et auctor: *Damna illa omnia quæ damnarimus, & tenes quæ tenuis?* Et iterum: *Illa omnia damna quæ ractata sunt de nomine tuo?* Et iterum: *Vel ea quæ in libello suo exposuit Paulinus?* Et cum diceret Paulinum posse ex his quæ illi objecta, hereticum approbari; Zozymus respondebat: *Nolam curia ducas, damna ea omnia quæ tibi obiecta à Paulino sive per famam iactata sunt?* Hæc ex libello Paulini. At Celestius: *Nolam quidem,* inquit Augustinus Paulini Diaconi objecta damnare, sed Beati Papa Innocentij litteris non est ausus obstatere, inquit se omnia quæ Sedes illa damnaret, se damnatum esse promisit.

Isti tam aperire professioni, quæ & verbo & simili etiam oblato libello se Apostolicae Sedis sententiæ in omnibus assentire velle & ejus iudicio sua corrigerre paratum esse assuerat, credens Zozymus libellum ejus, ut ait Augustinus, Catholicum existimavit, quia & hoc Catholicæ mentis, si quia forte alter sapit quam veritas exigit, non ea certissime definire; sed drecta ac demonstrata respire. Non enim hereticus sed Catholicus Apostolus loquatur, ubi ait: *Quotquot ergo perfecti, hec sapientius, & si quid alter sapit, id quoque Deus vobis revelabit.* Hoc in illo factum esse putabatur quando se litteris Beatae memoriae Papa Innocentij, quibus de hac re (nempe peccato originali) dubitatio tota sublata est, conseruire respondit. Veruntamen a vinculo excommunicationis nondum est creditus esse solvendus, sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur in Africa, ubi eus validitas aliquanto evidenter immoerat, resipisciendi ei locus sub quadam medicinali sententia lenitate concessus est. Hæc Augustinus. Itaque Zozymus hominem innocentem calumnij appetitum putans, litteras ad Aurelium &

A universos per Africam Episcopos dedit, qui <sup>Aurelium</sup> bus eos <sup>Episc.</sup> ce rebus cum Celestio actis, certures & Episcopos facit, litteris ipsa gesta Ecclesiastica de Celestij <sup>African.</sup> jam dicta purgatione conjunxit. Interim non <sup>date Fleno-</sup> leviter perfirinxit Africanos Antistites, quid <sup>rio & Con-</sup> folis rumoribus & litteris Herotis & Lazari <sup>stantino cum</sup> absentium tantam fidem adhibuerint, ut autoritatem testimoniij in re tanti momenti mererentur. Duos illos Antistites Gallos esse homines facinorosos, ctiam olim à Sacraotali communione submotos, Celestium se praesentem tueri, fidem suam exponere, acculatoresque suos provocare: *Quare, inquit, intra secundum mensum am veniant qui presentem redarguant aliter sentire, quam libellos & confessione continxunt;* *aut nibil post haec tam aperta & manifesta que protulit, dubi post haec sanctitas vestra refedisse cognoscet.* Citatus est etiam Paulinus Diaconus à Zozymo Papa misso Carthaginem Basilisco B Diacono quarto Nonas Novembris, ut ad esset ad Apostolicam Sedem. Suggestum enim fuerat eum fugam arripuisse. Ita testatur ipse Paulinus in libello sequenti anno ad Zozymum misso. Ex quo patet sub finem hujus anni quadragesimi decimi septimi omnia ista fuisse gesta. Nam sub initium sequentis anni Celestius & Pelagius condemnati sunt.

Accepti litteris illis Zozymi Papæ Antistites Africani graviter perturbati sunt, quod versi pelis hereticus serpentina versutia innocentiam simularet. Quare Pontificem obtestati sunt, ut causa illa tantisper suspenderetur, donec plenius ipsi rescriberent. Misericordia & alias litteras per Marcellinum Diaconum quibus conqueri videbantur, quasi Celestio commendaverit in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis, ad omnem syllabam præbusset assensum. Quibus rescripsit Zozymus, nihil se post illas quas priores accepérat ab Africanis litteras, immutasse, sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc eis per litteras suas indicaret. Colliguntur <sup>Littera Zozymi ad Aurelium & Episcopos Carthag.</sup> hæc omnia clarè ex litteris quas sequenti anno congregat. Ex quibus apertum est frequenter litteras inter Zozymum & Africanos Episcopos in hac causa intercurrisse, prout idem Cal. Aprilis Augustinus testatum relinquit. Ut ergo plebis Consule. nius & manifestius Celestij vel fides vel perfidia innotesceret, Expletabatur, ut narrat Augustinus, ex venturis ex Africa litteris, in qua proximitate eius aliquanto calliditas evidentius inveniebat. Ibid. Quia Romam litteræ posteaquam venerunt, id continentis non sufficiere hominibus tardioribus & sollitioribus quod se generaliter Innocentij Episcopi litteris consentire fatebatur sed aperte eum debere anathematizare quæ in suo libello prava posuerat, ne si id non fecisset, multis paru intelligentes magis in libello eius illa fides venena à Sede Apostolica crederent approbatæ propterea quod ab illi dictum erat eus libellum esse Catholicum; quam emendata propter illud quod se Papa Innocentij litteris consentire ipse responderat. Tunc ergo cum eius presentia posceretur ut certis ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis vel correctione dulcesceret, & nulli ambigua remaneret, se subtra-

*Ex libello Paulini gra-*  
*tulariori missi ad Zo-*  
*zonymum anno*  
*408.*

*De peccato*  
*orig. c. 7.*

*Lib. 2. ad*  
*Bonif. c. 3.*

*Lib. de pe-*  
*orig. c. 7.*

*Littera Zo-*  
*zymiad*

*subtraxit & negavit examini. Nec differendum iam fuerat quod alius predebet, si nimis perversorum pertinacia devenientiaque non posset. Vicentur vero ille litteræ Africanorum circa finem mensis Martij Romanam esse perlatae, juxta quas continuo condemnatio Pelagij atque Celestij consecuta est. Nam mense Maio accepto condemnationis nuncio Concilium Carthaginense ejusdem hæreses condemnationem concludavit. Vruntamen istam quam retulimus Zozymii cunctationem & consecutam ex Africanorum litterarum mutationem, acerbè Pelagiani Catholicis jam damnati tanquam prævaricationem exprobabant. Testatur id Augustinus qui cum refutaret calumnias Iuliani: Quale est autem, inquit, quod Beate memoria Zozymum Apostolica Sedis Episcopum prævaricationis accusat: quoniam recessit a suo predecessor. Innocentio quem tu nominare timuisti, sed maluisti Zozymum quia egit primitus lenius cum Celestio; quoniam se in his ienibus peccatis si quid displacebat, paratum esse dixerat corrigit. & Innocenty litteris confessum est promiserat. Ita Augustinus. Sed antequam ad sententiam quæ in utroque lata est Celestium atque Pelagium progrediamur, breviter etiam res Pelagi peritringenda sunt.*

Pelagus igitur cum in Synodo Palestina absolvetus, cum quod contra se in Africa gereretur, intelligeret, omnes vites adhibuit, ut quemadmodum Palestinos ji dices presentes, ita & Innocentium absentem falleret, atque ita utriusque Concilij Africani vim eluderet. quorum robur, prolataque sententia vigor à judicio atque ore Pontificis Innocentij ad quem relata fuerat, quasi suspensa fluvabat. Eadem itaque qua Celestius fallendi

usus astutia litteras finis & libellum fidei ad Innocentium misit, orem defunctum esse negiebat. atque iacò Zozymo eius successori tradita sunt, ut pluribus in locis Augustinus Lib. Regum testatur. Ea vero tum litteras suas tum ipsius libellum seu professionem fidei, arte & veritate & expediti, amplitudine digerentur, ut non nisi ab oculatissimis animadverti posset ex eis hæreticos posse propositi sensus, quando nullo existente qui respondere posset. tanquam in soliditate aliquis inveniretur infirmus. Litteræ ut putatur, non extant integre, fragmenta tamen passim apud Augustinum dispersa reperiuntur, ut non difficile ex eis coagimentis sensus corum possit intelligi. Quæ ad lectoris commoditatem hic ordine suo consuta subjicitur:

*sunt, inquit Pelagius, de quibus me homines infamare conantur; unum quod negem parvulus habet. Chrysostomus. 30. primum Sacramentum, & absque redemptione Christi aliquibus ceteris regna promittant. Nunquam vero ego vel impium aliquem hereticum audiui qui hoc de parvulis dicere. Quis enim ita Evangelie electionis ignorans est, qui hoc non modo affirmare contetur, sed qui vel leviter dicere aut etiam sentire posset? Deinde quis tam impius qui parvulus exortus regnum ceterorum esse velit, dum eos baptizari & in Cibis isto renasceri putat ( Scriptura dicente ) Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non potest intrare in regnum Dei. Quis ille tam pius qui cuiuslibet atris parvulo interdicat communem humani generis redemptionem: & in perpetuum certamque vitam renasci vetet eum qui natus est ad incertam? Aliud est, quod non dicam posse hominem vitare peccatum ut Dei exclusum auxilium & in tantum libero confidat arbitrio, ut gratie repudiat adiutorium. Chrysostomus. 30.*

Hic interpositis invidiosis contra suos inimicos querelis sic loquitur.

*Ibid. c. 31. Ecce, inquit, ad beatitudinem tuam Epistola ista me purget in qua pius atque simpliciter ad peccandum & ad non peccandum integrum liberum arbitrium habere nos dicimus, quod in omnibus bonis operibus divino semper adiuvatur auxilio.*

Hic cum quædam de hominis conditione & ad peccandum & non peccandum naturali ejus probitate interposuisse, adjunxit.

*Ibid. Quam liberi arbitrij potestatem dicimus in omnibus esse generaliter, in Christianis, Iudeis, atque Gentilibus. In omnibus est liberum arbitrium aequaliter per naturam, sed in solis Christianis iudicatur a gratia. In illis nuditus & inerme est conditionis bona; in his vero qui ad Christianum pertinent, Christi munitor auxilio. Illi ideo iudicandi atque dammandi sunt, quia cum habeant liberum arbitrium, per quod ad fidem venire possent, & Dei gratiam promereri, male utuntur libertate concessa: Hi vero remunerandis sunt, qui bene libero utentes arbitrio, merentur Domini gratiam, & ejus mandata custodiunt.*

Deinde

rum prætermisum sit: &c. Litteris autem suis coniunctas quas diximus litteras purgationis Pelagi, libellumque confessionis, ut omnibus quam recte de fide sentiret, innotesceret, & earum lectione par. in haberent de absolute eius fideliatiam. Gravissime vero inveniebatur in Heroteti & Lazarum, quos tanquam improbos iam olim calumniatores fratrum suorum Episcoporum & communione submoto accusat. quod ubi de Episcopatu Brixii Lugorensis abdicatio ageretur, maria terraque lustrarentur nec illa suffragio prætermitterent: ubi vero Innocentium Pelagij atque Celestij sima percelleretur, otiosi ac delicati siue accusatores siue telles (in utroque enim fallentibus nomine infame est) in cultibus & leticis suis litteris abutserentur & totam Africam universumque tranquillum Catholicæ serenitatis duecisse pecces ad suas libidines obnubilarent. Tanta quoque Africanos Episcopos levitatis arguit, quod famæ cunctæxat ac litteris Herotis ac Lazaris, quia superioribus Conciliis Carthaginensi & Nilevitano, praesentes non afficerant, itemque Timati ac Iacobi scripta quia eam tanquam Pelagi Augustino tradictum assertoribus crederunt, quia non deceret Episcopalem auctoratem ad levium lusorium littera pendere. Hac & similia Zozymus Papa in re iacti à valerimis impostoribus circumventus, eorum subevasi callicitates, simulatamque præfessionem, & veritatis ectorum litterarum interpres ne cum pœnoverat. Nihilominus quantumcumque speciosa se orthodoxa ficeret larvam Pelagi quæmæ Celestius irdulcent, non ante iudicati sunt excommunicationis vinculo, quo per defunctum Innocentium innexi fuerant, esse solvendi, qui am. rescripta ix Africano Episcoporum Concilio, quæ Zozymus postulaverunt, mitterentur.

Pero litteras istas Zozymi quas Baronius primus ex vaticano codice prelulit, nonnulli commentatias esse docuerunt, quod nonnulla contineant quæ Augustino repugnare videantur, ita nempe quod Celestius fuisse à Zozymo receptus, fides ejus probata, negati ab eo errores de quibus accusabatur, evocatum fuisse ex Africa Paulinum, ex Gallia Herotem & Lazarum, termino ducrum mensium præfixo, qui etiam plausis convitorum à Zozymo obruuntur. Sed hac pro animi affectu allegari videntur. Nam in primis tertio ex Augustino constat Celestium benignè habitum fuisse à Zozymo, ita ut libellus quem obtulerat etiam Catholicus esse ab eodem Pontifice judicaretur. Quod ideo factum docet, atque excusat Augustinus, quia & hoc Catholicæ mentis est, si forte aliter lapit quæmæ veritas exigit, non ea certissime dicnire, sed certe etiam ac demonstrata respovere. Vnde accidit autem haec lenitas Zozymi cum Celestio magna fuit, ut inde nata sit illa Pelagianorum prædictatio, quod Clerici Romani, qui ante genus Catholicæ dogmati asturant, postea prævaricatores essent Celestiumque gauderent.

*Lib. 2. ad  
Bonif. c. 3.  
De peccato  
orig. c. 7.*

*Lib. 2. ad  
Bonif. c. 3.*

Vbi quamvis veris falsa permisceant, satis tamen indicatur lenitatem Zozymi fuisse tam, ut hominem non proslus ha reticum esse censeret. Vnde & Augustinus addit supra cit. 3. tatis verbis: *Hoc in illo factum esse putabatur quando litteris Beate Memorie Papæ Innocentij, quibus de hac re dubitatione tota sublata est se consente respondit. Et hoc ut plenus & manifestus in illo fieret expeditabatur venturus in Africa litteris. Ex quibus manifestissimum est, Zozymus Papam Romanosque Clericos existimasse ipsum Celestium humano fortassis cri ore lapsum, jam esse Catholicam, & professionem fidicere sensu esse Catholicam, & errores, si quos habuisset, consentiendo litteris Innocentij, satis superre revocare. Ut immergit plane litteræ illæ quæ germanissime stylum Zozymi alijs ejusdem litteris collatum referunt, tanquam spuria rejeicantur, quasi ab Augustino dissonent, cui apprime consentiunt. Quod vero addunt, & hoc adversari Augustino, quod Paulinus ex Africa, Heros & Lazarus ex Gallia evocati sunt, duplice ex capite non videtur verum, tum quod Epistola illa neminem nominatim citat, neque Paulinum neque Herotem neque Lazarum, sed dumtaxat in genere: Quare intra secundum mensim autem veniant qui presentem redarguant alterante quæ libellus & confessione concuerint, aut &c. Vbi nihil aliud praescribit, nisi ut Catholicus habeatur Celestius, nisi intra duos menses veniat si quis cum accusare voluerit. Veruntamen id quod hic tanquam falsum litteris illis & Augustino dissonum impingitur, aliunde constat esse verissimum, nempe Paulinum ad Secdem Apostolicam iusisse evocatum. Hoc enim testatur ipsem Paulinum in libello gratulationis, quem post damnatos Pelagianos, ad Zozymum dedit: *Quem (libellum) inquit, ideo directi, Ex libello quia me, licet sermone, Basilicus Subdiaconus à tua Paulini ad beatitudine cungredi Sæcis Apostolicæ directis, Carthaginense convenit quarto Novembris die, ut ad eum ad Apostolicam Secdem, & tua iudicio Sanctitatis, ad quam me fugisse suggestum est. Quid evidenter dicit potest contra eos qui hunc ipsum libellum tanquam sue cause firmamentum citant? Iam vero quod de Herote & Lazaro tanta perstrictos acrimoniam adiiciunt, nemini mirum videri debet qui confidaverit aliam ejusdem Pontificis Epistolam de ordinacionibus duorum Episcoporum absque consensu Patrocolii Arelatenis Antillitis suscepit, in qua eodem proslus modo Lazarum perstringit: Sed Lazarus, inquit, datus in Lauriensi Concilio gravissorum Episcoporum sententias pro calumniatore damnatus, cum Brixij Innocentij Episcopi vitam falsis obsecrationibus appetisset; post vero indebitum ab eodem Procedo, qui inter ceteros Synodo damnationis eius accesserat, Sacerdotium consecratus est, a quo se ipse vita sua consensu datis litteris in abdicationem sui sponte submovit. Hæc Zozymus. Quæ ad amissum litteris istis de quibus agimus consonant, ut potius hoc quod assertur ut falsitatis judicium, robustum sit veritatis testimonium.**

Iam

*In Epist. ad  
Aurelium  
& Epis.*

Jam vero quod & hoc falsi arguant quod A de tempore duorum mensium supra ex litteris istis citavimus, sine dubitatione talluntur. Testatur enim Augustinus illos duos menses fuisse praesitos donec ex Africa rescripta reciperentur, ut interea daretur ei reliquias locum, nempe pleniū, cuius resipiscientia jam testimonia tam aperta edidisse putabatur. Quibus nihil continent litterae istae in contrarium, sed maxime consonum, ut quae praescribant ut intra duos menses venirent, qui eum redarguerent, & aliunde constat Paulinum ad hoc ipsum ad Apostolicam Sedem fuisse evocatum. Praestiterunt utrumque Episcopi Africani intercurrentibus litteris, ut insane sit idecirco litteris istis calumniam concitare falsitatis, imprimisque quod praeferant Pelagium felicissimum Romanum Pontificem, ita ut Catholicus putaretur, Augustinus vero testetur, inquit, Pelagium Romanam Ecclesiam fallere non potuisse. Sed potius falluntur ipsi. Hac enim sunt verba Sancti Augustini: *Romanam vero Ecclesiam, ubi eum esse notissimum fecis, fallere usquequa non potuit. Quamvis & hoc fuerit utcumque conatus.*

B Vbi potius litterarum istarum textui consenit Augustinus. Indicat enim felicissime ex parte, usquequa tamen non potuisse, nempe quia postea melius imbutus recoluit ea quae recentur ibidem Augustinus. Iudicium Innocentij, sensum Romanorum, discipulum ejus fuisse Celestium, quibus accuratius ponderatis Pelagius cum Celestio sententia damnationis plexus est. Atque haec ad altruendam litterarum illarum autoritatem dicta sufficiant.

Cæterum quod ad Africanos attinet Antistites, quibus strenuissime cooperantibus sententia in fidei perduelles prolatas fuit, constat non modo, ut supra diximus, varias intercurrentes litteras inter Zozymum Papam & Africanos, sed etiam diversa Concilia. Nam plerumque ubi de ista condemnatione fit mentionem tam Prosper quam Augustinus plurium Conciliorum Africanorum meminerunt. Hinc Prosper: *Erraverant Africana Episcoporum Concilia, que decreuis constitutre utramque Dei domum esse &c.* Et in eodem libro: *Quando, inquit, Africanorum Conciliorum decretu Beata Recordationis Papa Zozymus sententia sua robur annexauit.* Et Augustinus: *Poftequam, inquit, Pelagianis hæresi cum suis autoribus ab Episcopis Ecclesia Romana prius Innocentio deinde Zozymo cooperantibus Conciliorum Africanorum litteris convicta atque damnata est &c.* Et ne quis Prosperum atque Augustinum intelligat loqui de Conciliis Carthaginensi hujus anni sub Consulibus Honorij & Theodosij & alijs Carthaginensi & Milevitano ante biennium celebratis, omnem scrupulum eximit ipse D Augustinus, qui Epistola ad Valentiniū enumerans omnia quae contra Pelagianos acta & constituta sunt sic loquitur: *Quaenam scriptum est ad Papam Innocentium Romanam urbem Episcopum de Concilio Provincia Carthaginensis &*

*Lib. de prece orig. c. 8.*

*Lib. contra Cellat. initio*

*Epist. 1.*

de Concilio Numidae, & aliquanto diligentius a quinque Episcopis, & que iste ad tria ista rescriptis. Item quod Papa Zozymo de Africano Concilio scriptum est, eiusque rescriptum ad universos totius orbis Episcopos missum. Et quod posteriori Concilio pleenario totius Africæ contra ipsum errorum breviter constitutus &c. per eos misimus vobis. Vbi distinctissimè prater Concilia duo superius commemorata, duo alia sub Zozymo attinxuntur. Quare ut quo hæc ordine peracta videatur melius intelligatur, recolendum est quod supra diximus, Zozymum anno superiori quadragesimo decimo septimo Honorio undecimum, & Flavio Constantino secundum consule ad Aurelium caterosque Africanos Antistites dedisse litteras, quibus significabat non sine levitatis eorum reprehensione, causam Celestij Romæ coram le esse instaurandam. Date vero videntur fuisse facile media aestate. Nam posterioribus litteris eodem anno undecimo Calendas Octobris datis, significat eidem Aurelio & Africanis, cum jam apud se Celestius esset auditus, superveniente Pelagi & Prayli Hierosolymitani litteras, eisque limiter causam coram le esse tractandam, praesertim cum solis rumoribus non sine levitate negotia illa discussisse viderentur. His litteris excitati Antistites Africani confessim Carthaginem sub finem euidem adhuc anni quadragesimi decimi septimi confluxerunt ubi primò per litteras Zozymum obtulati sunt, ut omnia in eodem statu permanerent, donec accuratius de re tanti momenti rescriberent. Paulò vero post missis p.r Marcellinum Subdiaconum litteris subintenso se animo tulisse indicant, quod nimis credulus in omnibus Celestio commodasset fidem. De quo se purgat Zozymus litteris ad eos mensē Martio datis anni sequentis, consulibus Honorio & Theodosio. Denique sub initium anni sequentis scilicet quadragesimi decimi octavi statim post litteras illas quas diximus per Marcellinum missas, omnibus circa Celestium atque Pelagium ritè examinatis atque persensis scripserunt Episcopi Africani ex Concilio Carthaginensi illas litteras, quas condemnatione istius hæresis consecuta est. Continebant autem teste Augustino, non sufficere quod Celestius generaliter se Innocentij Bonif. c. 3. Papæ litteris consentire fatebatur, sed ipsa omnino verba quæ in suo libello præcepserat esse anathematizanda, quod inter cetera his verbis, ut narrat Prosper, Zozymo Papa significaverant: *Constitutus in Pelagium atque Celestium per Venerabilem Episcopum Innocentium de Beatissimi Apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, gratia Dei per IESVM Christum Dominum nostrum non solum ad cognoscendam verum etiam ad faciendam iustitiam nos per altius singulos adiuvari.* Simul etiam teste Augustino Lib. de prece orig. detexerunt fraudem qua Pelagius lenitus fuos in libello texerat, dum ipsam Sacramenti c. 21. verbis diceret, baptismum in infantibus quibus

quibus & in majoribus esse celebrandum. Ad postremum vero illud contigit, ut retulimus ex Augustino, quod in plenario Concilio posteriori totius Africae contra ipsum errorem breviter constitutum est. Quia proinde omnia partim sub finem anni quadragesimi decimi septimi, partim anno quadragesimo decimo octavo Honorio & Theodosio consulibus peracta sunt. Posteriori vero illud ab Augustino Concilium vocatur, quia Episcopi qui sub finem superioris anni convocati fuerant post moram aliquam dilapsi, denuo revocati sunt: vel potius quia nova sessione de ipsis Pelagianis dogmatibus tractaturi cōvocati sunt. Sic enim eadem ratione sequenti anno duo Concilia enumerantur sextum & septimum Carthaginense, quæ eosdem eodemque numero ducentos & septemdecim habuerunt Episcopos, & non nisi uno mense post se invicem celebrata sunt. Ut clarissimum sit unum & idem diversis sessionibus celebratum aut continuatum fuisse Concilium. Porro celebratum fuit hoc Concilium ipsis Calendis Maijs, ut disertis verbis in fronte Concilij annotatur. Ex quo conficitur damnatos esse Romæ Pelagianos vel sub finem mensis Martij, ut diximus, vel initio Aprilis, ut interea certiores ante Calendas Majas de corum condemnatione fieri potuerint Africani acceptis illis Zoymo litteris, quas ad universos totius Orbis Episcopos scripserat. Hoc enim ipsum satis indicat ille ordo quem servat Augustinus in recessis monumentis contra Pelagianos sub Zoymo conditis, inter quæ primo loco ponit rescriptum ad Zoymum ex Concilio Africano, nempe de forma examinandi Celestium atque Pelagium, secundo rescriptum Zoymo ad universos totius Orbis Episcopos missum, scilicet de damnatis à se Pelagianis ex informatione Africanorum, tertio posteriori Concilium totius Africæ Calendis Maijs celebratum ut diximus, nempe postquam hæresin damnatam esse accepissent. Ut impossibile sit id quod putat Baronius, iisdem Calendis Maijs hæretarchas illos Romæ esse damnatos. Quod & ex ipsa Honorij constitutione apertissimum est. Sanxix enim illam contra Pelagium atque Celestium ut inter hæreticos haberentur, postquam eos ab Ecclesia damnatos esse intellexisset, ut testatur Possidius. Et tamen sanctio ejus pridie Calendas Majas eiusdem anni quadragesimi decimi octavi data reprehenditur, hoc est uno die prius quam fuissent damnati.

Quid vero fuerit illud quod contra errorem illum Africani constitüre nihil probabilius dici potest, quam esse Canones illos, quos octo sub nomine Milevitani Concilij male circumferri supra probavimus. Idcirco enim non contra Pelagium atque Celestium, sed contra ipsum errorem se aliquid constituisse dicit. Nec enim aliud quicquam inventiri potest quod contra errorem ipsum ab Africanis Episcopis constitutum est. Hoc autem ita se habere ex ipso Concilio Cartha-

ginensi sub illis Consulibus celebrato aperte liquet. Nam sine ambagibus dicit Honorio duodecimum & Theodosio octavum Consulibus Calendis Maijs, cum Aurelius Episcopus Carthagine in Secretario Basilice Fausti in universali Concilio consedisset, omnibus placuisse, ut quicumque dixerit Adam primum hominem &c. & recententur octo illi vulgati Canones de quibus quæstio est. Testatur Binius in tomo decimo quinto Conciliorum in vetusto codice Monasterij Sancti Bavonis in Gandavo, alioque vetustissimo Anglicano Monasterij Vintoniensis, tertioque impresso à centum amplius annis Moguntiæ, eosdem Canones ad hanc Synodum Carthaginensem fuisse relatos. Eodem eos refert Compendium Canonum Ecclesiae Africæ, quod Hadrianus primus Carolo Magno donavit. Quin etiam cum anno sequenti post Consulatum Honori rursum Concilium ex ex tota Africa confluxisset, in quo difficilis illa quæstio de appellationibus ad Sedem Apostolicam & Canonibus tricens agitata fuit, omnibusque vīsum fūisset, Concilia priora multorum annorum esse lustranda & Canones colligendos, iterum clare dicunt in eo Carthaginensi Concilio Canones istos fuisse constitutos, nulla duorum illorum Carthaginensis & Milevitani, quæ anno quadragesimo decimo sexto celebrata sunt, facta mentione, idcirco videlicet quod nulli in eis, ut supra probavimus, neque de gratia neque de alijs rebus Canones constituti sint. Accedit his Prosper in Chronico, qui disertis verbis sub eiusdem Consulibus, Concilio, inquit, apud Carthaginem habito ducentorum decem & septem Episcoporum ad Pontificem Zoymum Synodalia decreta perlata sunt, quibus probatis per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Ne vero illa de creta Synodalia aliud quippiam preter istos Canones esse arbitris, occurrit ipse Prosper libro contra Collatorem: Erraverunt, inquit, Africana Episcoporum Concilia quæ decretis suis constitutæ, virrumque Dei donum esse & sive quid facere debeamus, & diligere ut faciamus. Vbi inter de creta ista Synodalia ponit Canonem quartum eorum de quibus nostra vertitur quæstio. Quibus constitutionibus mox Epistolam Africanorum ad Zoymum dicit fuisse præfixam, ut ad aliud Carthaginense Concilium sub Innocentio referri non possit. Omnem enim scrupularem amovet Celestinus Pontifex qui in Epistola quam ad Antisites Gallicanos scripsit, Canonem tertium, quartum & quintum expressis verbis sub nomine Carthaginensis Synodi allegat: quæ alia profecto esse non potest nisi ista hujus anni de qua tractamus. Nam illi Synodo quæ anno quadragesimo decimo sexto celebrata fuit Augustinus non interfuit, qui tamen se cum alijs Episcopis contra errorem Pelagianum aliquid constituisse testatur: numerosque Episcoporum quem Prosper meminit, illi non convenit, cum non nisi sexaginta & unus fuerint. Quocirca hoc videtur sine ulla dubitatione tenendum.

Nec

*Vt initio lib.  
contra Col-  
lat. & in fin.*

Nec moveat quod Prosper ubique dicat ducentos quatuordecim Episcopos Carthaginę affuisse, & decretū contra illam ha relin condidisse in Chronico vero dicantur affuisse ducenti & septem decim. Error enim irrepit in numerum ex eo quia per arithmeticos characteres expreſſus est hoc modo CXXII. Vbi pīnīl fuit facilius quam characteres II. coire in unum v. ut ita loco XIII. evaleat XVIII. Necue vanam esse conſideram ex eo pater quod Arnolodus Ponticus Episcopus Vazatemis in quinque exen plaritus se numerum illum et CXXII deprehendisse testetur. Erroris causam fortasse dedit, quod in Concilium Carthaginense anni sequentis ultum numerum Antititum CXXII. confluisse crebra testificatio in istius Concilij scriptis liqueat. Sed ibi Canone esse conditos nullus quoq; sciam auctoris suffragio niuitur; nec vero fieri potuit, cum ipsum t̄ illud Concilium eos revocet ad Synodum anni praecedentis. Probati tamē iōi secundo fuerunt, ita ut non immerito et am ilis dicentis Septemdeim Episcopis attribui possint. Hinc enim est quod Prosper contra Collatorem ea decretā Africanis Episcoporum Concilij tribuit.

Cum igitur à Zozymo Papa plenus de fratribus istorum veripellium hæreticorum

per Antifites Africanos imbuто, Celestius ad anathematizanda illa quæ à Paulino Diacono ei objecta fuerant, atque ipse met claris verbis in suo Libello prava inferuerat, cogebatur subtraxit se examini, fallaciterque emendationem pollicitum fuille omnibus confitit. Tunc quoque nonnulla scripta Pelagi⁹ Aug. lib. de in urbe Roma ubi diuissime vixerat, atque peccato orig. in his fuerat prius sermonibus contentionis. 21. busque versutis, c̄ra fidelium fratrum prolatā patuerunt, ex quibus ep̄us perversitas evidenter innotuit. Quare nihil ultra differendum ratus imitando predecessorē suum Inventionem repetita, inquit Augustinus, eos ad tortuāe dominavit. An Julianus simul iamna; 2. Bonif. c. 3. 4. tus fuerit non ita constat, nullibi enim fit illius aperta mentio nisi quod Augustinus ali. 1. Contra cubi Juliano dicit: De hoc int̄ rim ( id est 1. lib. c. 4. Zozymo) taceo, ne animum tuum quem salvare potius cupio, quam irritare, laudibus tui damnatoris exulcerem. Damnator enim ejus vocatur, quia Pelagianam hæresin omnesque damnavit qui ab illa p̄ste non r. sacerderent. Nam ante hoc temp̄s nihil proficiuerat. Nam ante hoc temp̄s nihil proficiuerat Julianus pro illa hæresi scriptile legitur. Quo vero pacto sententia concepta fuerit declarat Prosper:

*Carm. de in-  
grat. c. 2.*

Sic, inquit, moderante suam legem bonitate severa

Vt qui dannato vellent de errore renati,

Acciperent pacem pulsis qui prava tenerent.

*De peccato  
orig. c. 22.*

**E**t hoc est quod Augustinus dicit duos istos Pelagium atque Celestium aut in locum paenitentia redatos, aut si id recusaverint, omnino esse damnatos. Scriptit itaque Zozymus litteras ad universos totum orbis Episcopos, ut eos de damnatione certiores faceret, cuius sententia ut omnibus iustitia patet eret, scripta quaedam blasphemia Pelagi⁹, teste eodem Augustino, atque it, ubi Epistolam Pauli Apostoli ad Romanos velut exponens argumentatur ac dicit: St. Ate. p̄icatum etiam non habentibus noctis, ergo & Christi iustitia etiam non creditibus prodest, & cetera h. j. simili. Fragmenta duntaxat nonnulla istarum litterarum extant apud a Augustinum, b Prosperom & c Celestium Papam per insignia: quas poitea referentes Zozymo Africani Antifites magnis preconis extulerint, ut eorundem testificatione & fragmento rescripti quod exeat abunde constat.

*a Aug. Epist. 157. ad opa-  
tum.  
b Prosper  
lib. contra  
Collat. ini-  
tios.  
c Celestine,  
Epist. ad  
Gallos. 8.  
Apud Prosp.  
contra Col-  
lat. ibid. &  
Celestine ibid.  
c. 7.  
Epist. 104.  
G. 105.*

Sic ergo dannato Pelagio atque Celestio cum Sectatoribus suis, Sixtus presbyter postea Pontifex successor Bonifacij, qui paulo ante, ut inquit Augustinus, magni momenti patronus sue doctrinae à Pelagianis serebatur, prior anathema eis in populo frequentissimo pronunciavit, quem reliquus Clerus consecutus est. Quam ob causam acerbissime à Pelagianis criminē prævaricationis accusati sunt,

A quasi qui ante Pelagianis dogmatibus saven-  
tes, terrore perculsi peccatum originale in  
humana natura agnoscissent. Sed quam im-  
proba fuit ita & impudens calumnia, lucu-  
lente ostendit Augustinus: Quoniam etiam, inquit, Lib. 2. ad  
Romanos Clericos arguit, scribentes eos in suis Bonif. c. 3.  
terrore perculsi non erubuisse crimen prævaricatio-  
nis admittere, ut contra priorem sententiam suam  
qua gesta Catholicō dogmati assuerant, posse pro-  
nunciarent malam hominis esse naturam. Imo vero  
Pelagiani spe falsa pataverunt novum & execrabile  
dogma Pelagianum vel Celestianum persuaderi quo-  
randam Romanorum Catholicō membris: quando illa  
ingesta quamvis nefando errore perversa non tam  
contemptibilia, cum studiose corrugenda potius quam  
facile damnanda viderentur, aliquanto lenius, quam  
severior postulabat Ecclesiæ disciplina, tractata sunt.  
Hac ille, Origo calumnia totius erat quam  
supra de Zozymo quoq; attulimus, quod cum

B Celestius in suo Libello posuisset, hominem sine originali virtute nasci inter ea dantaxat de quibus se adhuc dubitare & instrui velle & paratum corrigi dixerat, Libellus ejus fuisset Catholicus dictus. Quo verbo in nomine acer-  
rimi ingenii, cui si corrigeretur plurimis pro-  
fuisset, voluntas, inquit Augustinus, emendatio non falsitas dogmatis approbatæ est. Itaque Sixtus ut jaetam de se famam dissiparet qua de am-  
icitia ejus Pelagiani sese essecrebant, litteras ad

Aurelium Carthaginem dedit, breves quidem que tamen vigorem ejus contra pele-  
llam fatis loquerentur. Descripserunt eas ma-  
gna alacritate certatim Episcopi Africani. &  
circumquaque quibus poterant magno studio  
prelegebant. Postea vero prolixius iusto opere  
contra dogmata ista discutuit, quo in Africa  
accepto, tanta exultatione Angustinus, ea ter-  
cione. Coepit enim ejus efferebantur, ut non solum  
illud tristitia nubilum quod falla fama pe-  
rebeat, de cordibus eorum si geret, sed nihil  
in eis incertum ille egisse videretur nisi suc-  
cessorum ampli rem flagrantiam gai diorum.  
Quibus ex iustitia Augustinus paulo post re-  
posuit ei responsi loco Epistolam centesimam  
q[ui] intam, ubi monet eum ut docendis instaret,  
quibus terrendis latius insliterat. Non enim  
decerant qui jussissimè damnatas impietas,  
quas in aperio clamare metuebant, Romæ in  
secreto seminare satagebant.

*Liber de p[ro]p[ri]etate. orig. c. 17.*  
Neque solum aduersus tam nefarii erroris  
autores Episcopalia Concilia, & Apostolica  
Sedes totaque Romana Eccl[esi]a, sed etiam  
Romanum Imperium commotum fuit. Te-  
statur id non solum Augustinus atque Possi-  
dius, sed ipsi ep[iscop]i extat Sanctio Imperialis,  
*Possidius in vita Aug.* qui decernit Honoriu[m] eodem hoc anno ut  
pulsus ex urbe capitibus dogmatis execrandi  
Celestio atque Pelagio, quicunque Sacerdotes  
corum de eadem hæresi sermones serere

A reprehenderentur, ad Iudicium à quocumque  
deferantur & accusentur, ita ut probationem,  
inquit, convicti criminis stylus publicus in-  
sequatur, ipsi inexorati exilio de portatione  
damnatis. Atque hujusmodi decretum jussit  
per universum Imperium promulgari. Datum  
id fuit pridie Calendas Maias, consulibus Ho-  
norio duodecimum & Theodosio octavum,  
hoc est eodem anno quo Romæ damnati sunt,  
quadringentesimo decimo octavo. postquam,  
ut inquit Possidius, prolatum judicium au-  
diisset. Hanc autem Sanctionem cum sit ap-  
ertissima, nescio qua iudificatione Pelagiani  
pro se interpretati sunt, Julianus non modo  
dicente sed libente, pro se potius ab Impera-  
tore esse responsum. Cui Augustinus: *Cunergo Lib. 3. contra*  
*non in medium profilius, & hoc ultra publius potest.* *Iul. c. 1.*  
*statulus allegatus, vos esse monstrantes, quorum*  
*Christianus Princeps approbat fidem?* Verum si  
B Dei legem non sicut esse habet, sed sicut vobis placeat  
intelligatis, quid mirum si & delegit imperatoriis hoc  
faciat? Quae verba male à Baronio attributa  
sunt Julianus, cum apertissime sint insultantis  
Julianus Augustini.

Damnatis itaque toto Orbe Pelagianis,  
manus omnium fidelium contra eos unanimiter  
insurrexit, & eorum contra omnes. Statim  
enim ab eorum proscriptione videtur conti-  
gisse quod narrat Prosper eos & Sicilia &  
Epheso fuisse pulsos:

*Prætereo, inquit, quanto fuerit benè mota tumultu*  
*Clara Ep[iscop]us, non passa suis confistere teclis*  
*Vasa iræ, & morbi fractus, & semina mortis:*  
*Quaque fide tellus etiam Trinacria ferens*  
*Agmen impereum proprys exegerit oris.*

*In Chronico*  
I Psicissimum sicut post Synodum Palestinam  
in Hieronymum qui eis adversatus fuerat,  
ita nunc in Constantium, vicaria præfectura  
functum furorem suum evomerunt. Hoc  
tempore tunc eodem hoc anno Consulatus  
Honori atque Theodosij, inquit Prosper:  
Constantius serva Christi ex Vicario Roma habitans  
& pro gratia Dei Pelagianis devotissime resistens,

A fatione eorumdem multa perdidit, que illum Sancti  
Confessoribus sociarunt.

Celestius Roma pulsus adjisse videtur Con-  
stantinopolim, ibique secundum damnationis  
sententiam accepisse, cum causam Pelagianam  
ageret apud Atticum Patriarcham Constan-  
tinopolitanum. Narrat enim Prosper Lega-  
tos Pelagianorum ab Attico fuisse confutatos:

*Carmine de*  
*Ingrat. c. 2.*  
Quid loquar & curam magna quam gesit in urbe  
Constantinopoli dæcio bonus ore Sacerdos  
Atticus, antiqua Legatos hereticorum  
Confutando fide? De qua tunc impia corda  
Quamvis se obducta tegerent velamine forma  
Iudicij, & tacita tulerant tormenta repulse.

*Liber 2. ad Bonif. c. 1.*  
D Vcem enim legationis hujus egisse Ce-  
lestium ex eo fit verisimile, quod testa-  
tur Augustinus eum Constantinopoli fuisse  
debellatum. In Occidente enim damnati  
Orientem tentarunt, non modo illa legatione  
quam ciximus, sed etiam scriptis litteris ad  
Episcopum Thessalonicensem, quibus in au-

xilium suum pro Catholica fide, ut loqueban-  
tur, contra Manichæorum profanitatem, con-  
fessionem Orientalium exposcebant, nihil  
aliud nitentes, nisi ut horribili hæresi objecta  
laterent inimici gratiae in laude nature. Quas  
litteras ab octodécim Pelagianis velut Episco-  
pis missas ad Episcopum Thessalonicensem *Liber 1. ad*  
*fusa Bonif. c. 1.*

57 sua calliditate tentandum, Augustinus paulo post confutavit. Porro acta Constantinopoli contra Pelagianos, à Catholicis Antistite At-tico Romam directa sunt, ut hisce ipsis verbis Celestius Papa affirmat in Epistola ad Nestorium.

Pelagius vero gravissime contumeliam est, immerito se absensem esse damnatum, qui coram auditus in Synodo Palestina quatuordecim Episcoporum suffragio fuisse Catholicus declaratus. Hinc etiam tum sub Catholicis pallio se tegere quantis potuit viribus conatus est. Rogatus enim ab Albino & Melania in Palestina commorantibus, ubi degebat quoque Pelagius, ut quacumque aduersus eum dicerentur scripto damnaret, ore gratiæ necessitatem ad singulos actus singulaque momenta ita confessus est, ut ab eis Catholicus esse putaretur. Sed Augustinus eodem damnationis eorum anno, litteris corundem provocatus, libros duos contra Pelagium atque Celestium dictavit adhuc existens Carthagine, de gratia Christi & de peccato originali, in quibus ostendit quanta fraus sub illius confessionis ambiguitate latitatet: immerito etiam Pelagium conqueri, ut qui Palestinos Iudices fessellerit, id scriptis libris docendo, quod se damnare simulaverat. De ipso igitur potissimum Pelagio videtur intelligi quod Hieronymus Augustino scribit: *Quæ (hæresis) ita inficit corda multorum, ut cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitant, & quod solum possunt nos oderint, per quos putant se libertatem docende hæreses perdidisse.* Quantumcumque tamen simularet se etiam tuu esse Catholicum, testatur tamen Augustinus animum non fuisse mutatum sed ipsum non minus quam Celestium, & a recenti iudicio in sua damnatione perfuisse, b & adhuc octennio circiter post, cum libros contra Iulianum scriberet, noncum cessise.

Porro quod Baronius eodem hoc anno damnationis eorum quadragesimo decimo octavo ab Augustino putat librum scriptum de gratia & libero arbitrio, duasque Epistolas ad Valentiniū & Monachos Adriumentinos, longissimè fallitur. Nam facile decennio post lucubrations illas esse exaratas ex Augustino & Prospero non dubijs argumentis colligitur. Nam imprimis ex scriptis indubitatum est, teste etiam ipso Baronio, damnatos esse Pelagianos à Zozymo Papa vel circa menem Majum, vel paulo ante, ut probabilius demonstravimus, quo tempore Augustinus cum ceteris Africanis Episcopis Carthaginē in celebrando Concilio quo eorum damnatio conclamata fuit, occupabatur. Liber autem de libero arbitrio, illeque Epistola qua Concilij istius Carthaginensis, damnataque hæresis faciente mentionem, ante tempus paschale scripta sunt, ut ex utraque Epistola aperte constat, fieri ergo non potuit ut eodem anno conscriberentur. Deinde in libris retractationum, ubi libri Augustini secundum ordinem temporum recententur, liber iste de gratia & libero

A arbitrio, penultimus eorum omnium penitus quos Augustinus usque ad finem vita quo retractationes suas lucubrabat, ediderat. Vixit Augustinus facile duodecim aut tredecim annos post damnatam hæresin Pelagianam. Et quamvis infirmum hoc esset temporis documentum, aliund tamen constat statim post Edit. i. lib. editum illum librum, alium ad eodem Mo. de Cor. & nachos de correptione & gratia fuisse conscriptum, qui non modo fuit ultimus omnium quos Augustinus retractavit, sed etiam occasio hæreses Semipelagianæ & tumultuum quos in Galliis exortarunt, ut testis est Prosper in Epistola ad Augustinum. Semipelagianos autem non esse natos nisi sub occasum vite Sancti Augustini omnibus notum est. Ex quo factum ut idem Prosper cum Semipelagianis per lib. contraria negarent ultimos illos Augustini libros, quo Collati: rum eos doctrina offendebat, à Celestino Pontifice esse comprobatos, duos illos tanquam controversie illius occasionses omiserit, & alios allegaverit diu ante scriptos, inter quos non pauci sunt, qui quatuor, quinque aut sex annis post hæresin Pelagi profligata exarati sunt.

Cum ergo fremerent Pelagiani se injuste damnatos esse, intellexit Augustinus eos nescio Lib. 1. Rel. quid ad Valerium Comitem litterarum contraria lib. 52; scripisse, quibus Catholicos afferendo origine lib. 1. de peccatum damnatores esse nuptiarum operisque divini quo ex maribus & feminis Deus hominem crebat, inviolissime clamabant. Quare zelo resistendi eorum insidijs incitatus librum ad eundem dedit de nuptijs & concupiscentia inscriptum, quo accuratissime bonum distinguit nuptiatum, quarum homines fructus sunt, à malo concupiscentiae, unde trahitur originale peccatum. Scriptum autem esse post eorum damnationem testatur ipse Augustinus, idque hoc eodem damnationis Lib. 1. ad anno ex eo colligi videtur quod sequenti anno Bonif. c. 5. à Iuliano refutatus fuerit, ut mox dicemus.

Porro iste Iulianus a juvenis erat confidentissimus, plenus animositate b & ingenio, c. 6. & lib. eloquio perquam disertus, litteris secularibus mirum in modum inflatus. Patrem habuit c. ult. Memorem seu Memorium Episcopum qui b Gedand. de cum Augustino non parvam inerat amicitiam viris Illus. scribat. colloquio litterarum, & Iulianum ei caris c Aug. lib. 1. simum fecerat. Extat ad eundem Memorium contra Iul. Divi Augustini d Epistola, qua significat ei se c. 4. d Epist. 131 mittere sextum librorum suorum de Rythmo c. 4. & lib. 3. seu musica, quos instantissime ille postula contra Iul. verat, in qua ejusdem Iuliani jam Diaconi m. t. 4. & 21. litia que cælestis commilitonis mentionem facit, c. 5. cuius ardenter videndi desiderio se Lib. 4. c. 11 teneri scribit. Initio e conjugatus fuit, ut illus. idem Augustinus testis est, deinde sive de i Petrus functa sive dimissa uxore Ecclesiasticus factus Dic. in est, & g Episcopus, quem h Gennadius vult lib. ad 5. fuisse Episcopum Capuanum, i Petrus Diaconus eum vocat Edanensem, k Beda citat Fulg. ult. opuscula Iuliani sub nomine Celanensis Episcopi à Cantie, Campania. l Prosper in Chronico vo- Canticie, gratia Dei. l. Epigram. cat Iulianum Eclanensem. In quo tamen ipso ante lib. de loco Ingrat.

loco infinita est lectionum varietas, alijs praferentibus Athelenensem, alijs Athelensem, alijs Echlanensem, alijs Eclanensem, alijs Attelanensem. Verisimilis est esse legendū Eclanensem, vel ut Baronius legit, Attelanensem. Constat enim & Eclanum & Attellam urbes esse Campanias. Unde nihil certi confici posse videtur, an fuerit Episcopatu an natione Capuanus, an Eclanensis, an Attelensis. Episcopum tamen Capuanum suisse ex testimonio Gennacij penè coetanei verisimilis est, patria vero Eclavensem vel Attelanensem itidem Campanum: unde Prospex, doctrinam Iuliani gramen *Campania* vocat. Iulianus ergo natus librum illum Augustini quæ in eo infirmiora existimavit, quatuor grandiorum voluminum breviter quasi quadrigarum impetu prosternere & concutere molitus est; sed vix quarta parte libri arroba, eos saltus in præterundis Augustini disputationibus fecit quasi omnino desperasset utriusque operis quenquam esse posse lectorem qui ista deprehenderet. ut in Augustinus ei subinde exprobavit. Ingressus est autem palestram illam, ut in ipsem confiteatur, tanquam qui constitutam à Pelagianis veritatem tueretur contra præcipuum Catholicæ Religionis propagatorem. Nempe juvenis animosissimus, & nova doctrina vento inflatus magis de certamine nominari desiderabat, quam formidabat in certamine superari, famam de pælio præferens infamiam de amissâ victoria. Hinc vana insanaque cordis sublatione sibi blandiendo fingebat, laetique sibi gratulabatur, se esse David, Augustinum Goliath, qui ad Monomachiam egressus in se uno fumum tam prælii optassem intelligi: *Oblato*, inquit, placuit componi federe bellum, ut pugnas omnium conuentio nostra dirimeret. Cui Augustinus modestissime: *Quis tibi promisit meum singulare certamen? Vbi, quando, quomodo, quibus personibus, quibus arbitris?* Absit ut mihi apud Catholicos arrogem, quod tibi apud Pelagianos arrogare non pudet. *Vnus sum e midis, qui profanas vestras novitates, ut possumus, refutamus.* Tanta vero arrogantia Augustinum invasit, tot contumelijs & convitijs tum ipsis quatuor libris, tum alijs octo quos postea conscripsit, Augustinum laceravit, ut omnium Pelagianorum rabies per os unius Iuliani evomi videretur. Nec Augustinum tantum contumeliosissime proscidiisse contentus, in Catholicos omnes, totamque Ecclesiam eadem feritate debacchatus est. Nihil vero invidiosius pro Pelagianis pallidum tam in illis libris quam alijs scriptis suis querebatur, quam examen sibi & Episcopale Iudicium denegari. Apud Iudices se propterea non potuisse suam causam agere, quia nemo de rebus dubijs bene consultat, nisi qui ab odio, ira & inimicitia vacuum pectus attulerit, quales non fuissent, qui de causa sua iudicassent, quia prius eam cœpissent odire quam nosce. Toto penitus Occidente non minus fluctum quam impium dogma esse suscepit, & simplicibus Episcopis sine congregatione Synodi in locis suis sedentibus ad hoc subsignandum

A subscriptiōnem fuisse extortam. Hinc alibi dicit omnia per surreptionem esse contra Pelagianos acta, ideoque se tanto negotio Iudices dari voceratos, ut quæ surreptionibus acta constaret, emendarentur potius quam penerrentur examini. Quibus querelis atque calumnijs varijs in locis respondet Augustinus, Lib. 3. con ostendens causam eorum jam apud competens tra. Iul. c. 1. Iudicium communium Episcoporum esse finitam: neque amplius cum eis agendum esse, quantum ad ius examinis pertinet, nisi ut prolatam de hac re sententiam cum pace sequentur, quod si nollent, à turbulenta vel insidiosa inquietudine cohicerentur: *Aut vero, inquit, congregazione synodi, nempe universalis opus erat, ut aperta perniciose damnaretur? Quasi nulla heres aliquando nisi synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissima inveniantur propter quas damnandas necessitas talis exitierit, multoque sint atque incomparabiliter plures, que ubi extiterunt, illic improbari damnaque meruerant. Veram istorum superbis hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis atque Occidentis Synodus congregetur. Orbem quippe Catholicam, quoniam Domino eis resistente pervertere nequeant, commovere conantur, cum potius vigilancia & diligentia pastorali post factum illas competens sufficiensque Iudicium, ubicumque ipsi lupi apparuerint contenti sint, sive ut sanentur atque mutantur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur.* Hæc Augustinus.

B Propter hanc ergo denegatam sibi novi Episcopalis Iudicij autoritatem, passim stomachabatur & calumnabatur Iulianus seditionum popularium decreto se esse damnatos, vulgique judicio, qui sententia meritum de prosperitatibus ponderans eam veriore æstimat, quam plurios placere consperxit: *Pro Iib. 2. Oper. 14. se, inquit, sursu deorsum plebecularum aut rurallium aut theatralium scita commendant, que quo sint promulgata Concilio historiæ nulla commemorat.* Hec vero ipsa causa est, cur tam contumeliose populum Christianum, quem consonantibus studijs contra Pelagianos flagrare cernebat, trahet Iulianus, vocans eos de plebeia secessum, *qui in siam invidiam effient concitati, milites, scholasticos auditoriales, nautas tabernarios, ectarios, coquos, lanios, adolescentes ex Monachis dissolutos.*

C Quin etiam ipsam sanctionem Imperialem contra se latam in favorem causæ sua torquebat, miserrimo usus arguento, quo universi utuntur heretici, quos à perniciose licentia leges Imperatorum Catholicorum premunt. Dicebat enim *laborare illam partem rationis inopia, que in differendo cum terrorum surrogat, nullum tra. Iul. c. 1. a prudentibus imperat, sed cæcum a meticolosis extorquet assensum.* Quasi vero esset conseqens ut qui conferre in aliquo iudicio non hinuntur, putari debeant de veritate confidere. Nec vero ipse Augustinus invidia apud Pelagianos caruit quod librum illum suum de nuptijs & concupiscentia Comiti Valerio dedicasset: quod Iulianus idcirco factum dicebat, quia non habent Traduciani, hoc est, Catholicos, quod vi rationis qua protererentur oppone rent,

m Lib. 1. c. 6.  
tra. Iul. c. 1.

n Lib. 2.  
c. 10.

Lib. 6. con.  
tra Iul. c. 8.

Apud Aug.  
lib. 2. contra  
Iul. c. 1.

Lib. 1. Oper.  
imperf.  
L. 11. apud  
Aug.

Lib. 4. ad  
Bonif. c.  
ult.

Lib. 2. Oper.  
imp. contra  
Iul. num. 3.

Ibid. n. 14.

Lib. 3. con.

tra Iul. c. 1.

rent. *Vt alia, inquit, eorum scripta, ita hi contra A-*  
*quos agamus testantur libeli, qui directi ad militarem*  
*virum alys magis negotijs quam litteris occupatum,*  
*impotentia contra nos precantur auxilium. Cui Au-*  
*gustinus; Non impotentia contra vos precanamur au-*  
*xilium, sed pro rebus potius ut ab ansu acrilego obi-*  
*beamini, Christiana potesta laudamus offensum.*  
*Porro hiros illos suos quatuor Julianus Tur-*  
*bantio inscripsit quem fratrem & confaceret  
tem dilectissimum vocat, & Episcopum magno*  
*virtutum fulgere conspicuum. Eum vero à*  
*Pelagianorum errore postmodum fuisse litera-*  
*tum Augustinus tradidit.*

*Aug. lib. 1.*  
*ad Bonif.*  
*sc. 1.*

Eodem tempore scripsit & alia nonnulla idem Julianus contra Ecclesiam ; Epistolas nempe duas, quarum alteram Romanam misit ut per illam quos posset suos aut inveniret aut faceret, iteram una cum alijs octodecim Episcopis ep. idem erratis consuebris Thessalonicanam ad ejusdem urbis Episcopum sua callidat tentandum, & ad suas partes si fieri posset traducendum. Scatebat utraque enormibus & intolerandis calumnijs non modo contra Augustinum, sed imprimis contra Catholicam Ecclesiam, cuius lenitate fuerant ante tolerati & severitate damnati. Nam omnia penes dogmata erroribus Pelagianis adversantia, in perversum sensum detorta proponabant, & invidiostissime Ecclesiam Catholicam arguebant heref eos. Refutat eos accurate Augustinus libris quatuor, quibus Bonifacij Papae nomen praefixit, quod utramque Epistolam singulare benevolentiae testimonio ad eum misit, in quibus invenislet calumniose interpositum nomen suum, & ut eis responderet ab Augustino petisset. Cum vero dicat initio illius Epistole Julianus, se modo quia oritur in ellis Augustini libro primo de nuptijs respondit, eodemque tempore constat esse conscriptos. Quod videatur incisus in initium Pontificatus Bonifacij Papae anno circiter quadragestimo decimo nono. Alipius enim qui tunc temporis Romae fuit Episcopum illam sibi traditam a Bonifacio in Africam tulit, una cum quibusdam excerptis ex libris illis quatuor quos contra librum primum de nuptijs Julianus exaraverat. Nam Pelagianus quidam cum speralici se Comitem Valerium à Christiana fide ad errorem suum posse evocare, magna diligentia loca quaedam ex illis quatuor libris maximeque primo corraferat, & tanquam spongiam libri Augustini Comiti direxit hoc titulo pranotata *Capitula de libro Augustini quem scripsit, contra qua de libris (nempe Juliani) parva deripiit.* Misit ea Valerius ad Alipium jam Ravennam profectum Romanum, ut ea in Africam ab Augustino confutanda deferret. Praefit id accuratestimum Augustinus alio libro quem itidem de nuptijs & concupiscentia pranotatum, eidem Comiti inscripsit.

Quid vero Alipio Legationis Ravennam suscipienda, ubi Imperator morabatur, causa fuerit, non ita liquet nisi quod vehemens suspicio sit contra Pelagianos in Africa latantes, cum nomine Africanorum Antistitium

remedium postulasse. Invenimus enim eodem anno quadragestimo decimo nono, quinto Idus Iunias Ravennæ Monaxio & Flinta Consulibus ab Imperatoribus Honorio & Theodosio rescriptum datum ad Aurelium Episcopum Carthaginem, quo post primum electione quo Pelagius atque Celestius Roma puli fuerant iterata constitutione sanxerunt, ut si quis eos in quacumque Provinciarum parte latitare non nesciens aut propellere aut prodere distulisset, praescripta pena velut particeps subjaceret. Pracipue tamen collimabant ad quorundam Episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum disputationes tacito consensu alienerent, vel publica oppugnatione non cestuerent. Hinc eos per Aurelium Carthaginem moneri jubent hanc definitionem esse praefixa, ut quicumque damnationi supra memoratorum subscripte impia obstinatione neglexerint. Episcopatus amissione multati, interdicta in perpetuum expulsi civitibus communione priventur. Ita Sanctio Imperatoria. Quam planè verisimile est ad instantiam Africanorum Antistitium legatione Alipij esse conditam, ab eo denique in Africam iussa perlatam. Paruit ei continuo Aurelius, & litteris Episcopis sua provincie certiores fecit, que date leguntur codem hoc anno Calendis Augusti.

Interea Augustinus non contentus excepta illa ex libris Juliani restasse, libros ipsos, sex adversus eos conditis voluminibus, operosissima lucubratione prostrivit. Duo primi quod Julianus crebro Catholicis manichæorum nomen & crimen impingeret, adductis antiquorum Patrum autoritatibus, hoc agunt ut ostendant non posse dogma Catholicum de peccato originali, vel Augustinum ipsum illius dogmatis propagatorem tam excrabilis criminatione aspergi, nisi tot Sancti Patres Ecclesiae Doctores eidem opprobrio subjacerent. Reliqui quatuor singuli singulis Juliani libris oppositi, quidquid in eis validum firmumque occurrit, magna eloquentia vi & rationum impetu scripti rurumque prosterunt. Dedicavit illud tantum tamque elaboratum, vt ipse Augustinus illud vocat, *opus Claudio Episcopo, à traitatis. 62.*

quo sibi volumina ita quatuor Juliani missa fuerant. Cujus quidem operis suscipiendo causam sibi fuisse dicit, quod comperisset illum *In Epist. ad Claudium*

*Valerium Comitem miserat, non omnia ita libra contra posuisse ut in ipsis Juliani libris legebantur. Iul. pra-*

*fixum.*

Vnde, inquit, videri poterit Julianus vel cui libet eorum me potius fuisse mentitum, quia non vtique sicut in quatuor libri, ita illa quæ de his excerpta & memorato Comiti nissa sunt, innotescere potuerant. Sicut Augustinus auguratus fuerat, profus ita contigit. Julianus enim accepto illo secundo libro de nuptijs & concupiscentia, quem illis excerptis ex Juliani opere objectum fuisse diximus, tantam inde concitavit Augustino invidiam quasi ex pura obstinataque malitia librorum ejus fallactor esse voluisse. Hinc plaustra convictionis

*Vide lib. 1.*  
*oper. imperf.*  
*contra Iul.*

rum in eum evomnit: impudentiam Augustini A se non posse satis mirari, indurata esse Numide frontem, t. p. missimæ levitatis, luminibus involutis in certamen Andabatarum more procedere, falsitate & malignitate ejus excerpta illa esse composita, & Ciceronis verbis in Catilinam declamatis quasi in parricidam publicum contra Augustinum debacchatus est. Itaque sicut aduersus primum Augustini librum de nuptijs & concupiscentia quatuor suos evocauerat, ita contra secundum alios octo conscripsit, quorum duo primi unâ cum refutatione Augustini à clarissimo viro Claudio Menardo Andium Propratore nuper inventi sunt, & luci publicæ dati. Ex quibus sine ulla dubitatione liquet, illos octo Iuliani libros non adversus sex Augustini volumina contra eum scripta esse conditos, ut male opinatus est Baronius, ipseque Inventor Claudius, aliquique nonnulli, sed ut dixi, adversus librum secundum de nuptijs & concupiscentia, quem quanta potuit facundia, subtilitate, fraudeque Iulianus, citatis ex eo verbis, confutare conatus est. Contigit hoc autem aliquot annis post, sub ipsum finem vite Divi Augustini, teste Prospero, qui eum libris Iuliani inter impetus obdidentium Wandalorum in ipso dicrum suorum fine respondisse confirmat. Quid in & ipse Augustinus testatur in Epistola ad Quod vult Deum, se cura refutandi eos à suorum opusculorum retractatione (quam in fine vite elucubravit) fuisse distractum. Agebat autem tum temporis Romæ Alipius, qui cum eos Iuliani libros accepisset, oblatam occasionem noluit præterire per quam Augustino priores quinque transmisit, promittens alios tres cito se esse missurum, & multum instans ne responderet differret. Cum autem in eadem Epistola fatetur Augustinus se jam quarto Iuliani libro respondere quintoque ab soluto se de hæresibus, ut poscebat scriptorum esse, istumque de hæresibus tractatum uno libro ab soluto imperfectum reliquerit, manifestò liquet, quinque saltem Iuliani libris totidem oppositis Augustini voluminibus responsum fuisse: adeoque cum duos dunxat praedictos habeamus, tres reliquos vel perijisse vel latere. Quod autem de Alipi transmarina commoratione tetigit, noli lector de illius primæ legationis tempore intelligere. Illa enim facile ostendio ante contigit circa annum quadragesimum decimum nonum, qua abolita constat vivente adhuc Bonifacii Pontifice Alipium in Africam rediisse, & Epistolas Iuliani, excerptaque illa prima ad Augustinum detulisse. Fuit ergo illud secundum ejus iter in Italiam, an iterum institutum contra Pelagianos non facilè divinaverim. Non abhorre tamen à vero illud suaderet quod tam impudenti calumniandi audacia Iulianus illâ profectionem ejus laceraverit, ut non sit veritus dicere & scribere, tantum esse Catholicon pavorem, ut contra Pelagianorum sanguinem pecuniarum effusione, hæreditatum largitate, eorum transmissione, populum seditione, potestatum corruptione pu-